

Số: /KH-UBND

Quan Hóa, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2024

Thực hiện Thông tư số 33/2018/TT-BNN&PTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Thông tư số 16/2023/TT-BNN&PTNT ngày 15/12/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNN&PTNT; Quyết định số 3016/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt khối lượng và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng tỉnh Thanh Hóa năm 2024. UBND huyện Quan Hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2024, với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch công tác theo dõi diễn biến rừng ở cấp huyện, cấp xã theo đúng Thông tư 33/2018/TT-BNN&PTNT, Thông tư số 16/2023/TT-BNN&PTNT trên địa bàn.

- Phản ánh chính xác biến động về rừng và đất quy hoạch phát triển lâm nghiệp trên địa bàn các xã, thị trấn, các chủ rừng Nhà nước, phục vụ cho công tác QLBR và phát triển rừng hiệu quả theo hướng bền vững.

##### 2. Yêu cầu

Công tác theo dõi diễn biến rừng triển khai thực hiện đúng quy trình về tiếp nhận thông tin, điều tra, đo đạc, đánh giá diện tích, trạng thái rừng có biến động và cập nhật vào phần mềm; thực hiện thao tác cập nhật kịp thời đầy đủ, chính xác về diện tích, trạng thái, loại rừng, thành phần quản lý diện tích rừng, hoàn thành đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

###### 1.1. Cấp huyện

- Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì tham mưu kiện toàn BCĐ, tổ công tác giúp việc cấp huyện khi có thay đổi về nhân sự, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ.

- Hạt Kiểm lâm huyện (cơ quan thường trực BCĐ) tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi diễn biến rừng (DBR) trên địa bàn huyện; chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi cục thống kê để thu thập thông tin biến động về rừng và đất quy hoạch cho phát triển rừng, cập nhật kịp thời các biến động về rừng trên địa bàn huyện.

**1.2. Cấp xã:** Kiểm lâm làm việc tại địa bàn (KLĐB) tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn (UBND cấp xã) kiện toàn BCĐ theo dõi DBR, tổ công tác cấp xã nếu có sự thay đổi về nhân sự, phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên trong BCD; tham mưu cho UBND cấp xã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi DBR của xã năm 2024.

## **2. Nội dung theo dõi diễn biến rừng**

### **2.1. Nhiệm vụ**

Theo dõi diễn biến diện tích theo trạng thái rừng (Điều 34), theo dõi diễn biến diện tích theo chủ rừng (Điều 35), Theo dõi diễn biến diện tích theo mục đích sử dụng rừng (Điều 36), Theo dõi diễn biến diện tích rừng theo các nguyên nhân (Điều 37) quy định tại Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

**2.2. Quy trình thực hiện:** Thực hiện theo Điều 33 Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT.

- Bước 1: Tiếp nhận thông tin biến động về tài nguyên rừng và các thông tin lô rừng từ chủ rừng.

- Bước 2: Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, phiếu, biểu... phục vụ kiểm tra hiện trường khu vực có biến động.

- Bước 3: Kiểm tra, điều tra thực địa, đánh giá hiện trạng lô rừng (sử dụng thiết bị GPS, Máy tính bảng và các dụng cụ điều tra, đo đạc hiện đại để xác định diện tích, trạng thái lô biến động).

- Bước 4: Số hóa, chuyển tải lô biến động đã được điều tra, đo đạc vào phần mềm diễn biến rừng

- Bước 5: Kiểm tra diễn biến rừng cấp xã (cơ sở dữ liệu - hiện trường - biểu tổng hợp) và đồng bộ dữ liệu lên máy chủ.

- Bước 6: Tổng hợp kết quả diễn biến rừng cấp huyện.

- Bước 7: Kiểm tra cơ sở dữ liệu, hiện trường và hồ sơ tài liệu cập nhật diễn biến rừng cấp huyện.

- Bước 8: Nghiệm thu kết quả theo dõi diễn biến rừng cấp huyện.

- Bước 9: Lập hồ sơ đề nghị phê duyệt kết quả diễn biến rừng cấp huyện.

- Bước 10: Tổng hợp, lập hồ sơ đề nghị phê duyệt kết quả diễn biến rừng cấp tỉnh.

### **2.3. Công tác ngoại nghiệp**

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có biến động về diện tích rừng, chủ rừng nhóm II (Chủ rừng nhà nước) có trách nhiệm báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện, chủ rừng nhóm I (cá nhân, hộ gia đình và nhóm hộ, cộng đồng dân cư, UBND xã) có trách nhiệm báo cáo KLĐB về biến động diện tích rừng được giao, được thuê; KLĐB báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện biến động về rừng đối với những diện tích rừng do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý và tiếp nhận, thu thập và kiểm tra, xác minh thông tin biến động về rừng do các chủ rừng nhóm I báo cáo;

Mẫu báo cáo thông tin biến động về diện tích rừng theo Biểu số 01 Phụ lục IV kèm theo Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT.

- Hạt Kiểm lâm huyện, KLĐB hướng dẫn chủ rừng nhóm II, nhóm I để tiếp nhận các thông tin báo cáo về biến động tài nguyên rừng.

- Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày tiếp nhận thông tin biến động về diện tích rừng từ chủ rừng, KLĐB phối hợp với Tổ cập nhật xã dùng thiết bị GPS, xác định vị trí, đo đạc và khoanh vẽ diện tích biến động, cập nhật thông tin lô biến động vào phiếu mô tả lô, báo cáo về Hạt Kiểm lâm huyện để kịp thời cập

nhật diễn biến vào phần mềm cập nhật diễn biến rừng và đồng bộ kết quả cập nhật lên dữ liệu trung tâm.

- Công tác cập nhật năm 2024 ngoài thực địa kết thúc vào ngày 30/11/2024. Nếu phát sinh biến động về rừng và đất quy hoạch phát triển rừng sau ngày 30/11/2024 được cập nhật vào quý I năm 2025.

#### **2.4. Công tác tổng hợp số liệu và báo cáo**

- KLĐB chủ trì, phối hợp với tổ cập nhật xã tổng hợp số liệu, hồ sơ biến động về diện tích rừng và đất lâm nghiệp trong tháng và báo cáo về Hạt Kiểm lâm huyện theo quy định.

- Hạt Kiểm lâm huyện hằng tháng tổng hợp các biến động về diện tích rừng của các xã trên địa bàn huyện. Hằng quý, tổng hợp kết quả cập nhật các biến động về diện tích rừng trên địa bàn huyện, tổ chức kiểm tra hồ sơ và trên thực địa, nếu đảm bảo chính xác, đúng theo quy định, tiến hành cập nhật vào phần mềm theo dõi diễn biến rừng; lập báo cáo, tổng hợp số liệu, bản đồ từ phần mềm, biểu tổng hợp, các hồ sơ chứng minh biến động, báo cáo Chi cục Kiểm lâm vào **ngày 25 của tháng cuối quý**

- Hạt Kiểm lâm huyện lập hồ sơ phê duyệt kết quả theo quy định tại điểm b, khoản 11, Điều 26 Thông tư số 16/2023/TT-BNN&PTNT ngày 15/12/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TTBNN&PTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công bố hiện trạng rừng, báo cáo Chi cục Kiểm lâm cấp tỉnh trước ngày **31/01/2025**.

#### **2.5. Công tác kiểm tra, nghiệm thu**

- Hạt Kiểm lâm huyện kiểm tra hồ sơ theo dõi diễn biến rừng của các xã theo từng tháng; tổ chức kiểm tra thực địa các khu vực có biến động về rừng, đánh giá mức độ chính xác; nếu đảm bảo thì tổ chức cập nhật vào phần mềm theo dõi diễn biến rừng theo quy định.

- Công tác kiểm tra: Cấp huyện (BCĐ) kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cấp xã, chủ rừng theo nội dung chuyên môn và thời gian quy định, công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên.

- Công tác theo dõi DBR và đất quy hoạch phát triển rừng ở cấp huyện kết thúc vào ngày 30/11/2024 (nếu có phát sinh biến động từ tháng 12 thì được chuyển sang quý I năm sau).

- Công tác nghiệm thu: BCĐ cấp huyện hoặc Tổ công tác cấp huyện tổ chức nghiệm thu công tác theo dõi DBR của cấp xã trên địa bàn (**nghiệm thu bước 1**) trước ngày 30/11/2024; phương pháp, nội dung nghiệm thu: Cấp huyện nghiệm thu 100% công tác nội nghiệp, ngoại nghiệp về biến động diện tích rừng và đất lâm nghiệp. Việc nghiệm thu được thực hiện trên hiện trường, cơ sở dữ liệu, bản đồ. Nếu phát hiện sai sót yêu cầu chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện nội dung nghiệm thu thực hiện đúng trình tự quy định, đảm bảo độ chính xác và tin cậy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của Hạt Kiểm lâm**

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn theo quy định.

- Giao nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng đến từng KLDB; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng đảm bảo phản ánh kịp thời, chính xác các biến động về rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp với các chủ rừng nhóm I, nhóm II trên địa bàn quản lý trong việc xác định các nguyên nhân, thời điểm biến động về diện tích rừng trên địa bàn quản lý và lập báo cáo theo quy định.

- Tổng hợp hồ sơ, nhập dữ liệu vào phần mềm, tổng hợp kết quả công tác cập nhật báo cáo Chi cục Kiểm lâm và UBND huyện theo quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2023 theo quy định.

## **2. Trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn**

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm chỉ đạo cán bộ địa chính, cán bộ lâm nghiệp xã phối hợp với KLDB tiếp nhận, tổng hợp các thông tin đầy đủ, cùng với chủ rừng tổ chức kiểm tra, đo đạc trên thực địa và lập hồ sơ theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn xã và tiến hành cập nhật về biến động diện tích rừng.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin diễn biến rừng trên địa bàn xã, thị trấn.

Căn cứ vào nội dung kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiên cứu triển khai thực hiện. Giao Hạt Kiểm lâm huyện (cơ quan thường trực) hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND, Trưởng BCĐ huyện, Chi cục Kiểm lâm theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Khu BTTN Pù Hu, Pù Luông, Đồn BP Hiền Kiệt (t/h);
- Hạt Kiểm lâm huyện (t/h);
- Lưu: VT .

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Thị Nga**